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 ېزېاغ ېي يکوړا خيزوړپر دوه ا ه؛ګړد اسلامي امارت او پاکستان ج

 ییزو څېړنو مرکز د ستراتيژیکو او سیمه 

 

 459 :ګڼه

 هـ ش(  1403 مرغومی 20 -  15)

 

دا نشریه د افغانستان او سیمې د مهمو سیاسي، امنیتي، اقتصادي او ټولنیزو پېښو د تحلیل اوونیزه  

ییزو څېړنو مرکز له لوري په پښتو، دري، انګلیسي او عربي  خپرونه ده چې د ستراتيژیکو او سیمه

 ژیو چمتو کېږي او خپرېږي.  
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 په دې ګڼه کې لولئ: 
 

 3 ....................................... ېز ېاغ ې ي يکوړا خيزوړ ا دوه پر ه؛ ګړ ج پاکستان او امارت اسلامي د •

 4 ................................................................................... لاملونه  دوېخراب د  يکوړا د •

 5 ........................................................... ې ز ېاغ يکوړا سياس  خرابو د  يکوړا اقتصادي پر •

 6 ................................................................ شي؟  یداېک هښ  هګنڅ  ېيکړا ېخيز ړ ا دوه •
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 ې ز ې اغ ې ي يکوړا خيزوړ پر دوه ا ه؛ګړ د اسلامي امارت او پاکستان ج

 سریزه 

اسلامي امارت د خپلې واکمنۍ په لومړۍ دوره کې له پاکستان سره نږدې اړيکې درلودې، د متحده  

عربي امارتو، سعودي عربستان په ګډون پاکستان هغه هېواد و چې د افغانستان اسلامي امارت يې په رسميت  

همدارنګه پاکستان له اسلامي امارت سره اقتصادي همکارۍ کولې او په نظامي برخه کې يې د   1پېژندلی و، 

وه.  کړې  برابره  هم  زمينه  تعليم  د  ته  مجاهدينو  امارت  چې   2اسلامي  د سپتمبر  ۲۰۰۱په  کله  کې  کال  ز. 

ايالاتو د مشروع دفاع په نوم جګړه اعلان کړه، نو په دې جګړه کې يې  يوولسمه پېښه وشوه او امريکا متحده  

پاکستان د لومړۍ کرښې متحد شو. پاکستان د افغانستان اسلامي امارت په ړنګولو کې له امريکا متحده  

  ايالاتو سره لاس يو کړ او د اقتصادي مرستو او بنديزونو لرې کولو په بدل کې يې امريکايانو ته اډې او لاره 

ز. کال پورې اسلامي امارت او پاکستان  ۲۰۰۵چې له امله يې د افغانستان اسلامي امارت ړنګ شو. تر    3ورکړه

اړيکې تقريباً پرې وې او پاکستان د افغانستان په جګړه کې له متحده ايالاتو سره صادقانه چلند کاوه، خو کله  

يژيک پارټنرشېپ تړون لاسليک شو ز. کال کې د هند او امريکا متحده ايالاتو ترمنځ د سترات۲۰۰۵چې په  

چې دواړو لوريو د دې تړون له لارې  هوکړه وکړه چې د ملکي اهدافو لپاره د اتومي فعاليتونو ترسره کولو، 

نو   يو او بل سره همکاري  کوي،  به له  په برخه کې  او د لوړې ټکنالوژۍ سوداګرۍ  ملکي فضايي پروګرام 

ايالاتو څخه د ور  ته تړون د لاسليکېدو غوښتنه وکړه، ځکه دغه ډول تړون د اتومي  پاکستان هم له متحده 

پروګرام د رسميت پېژندنې يوه لاره وه، خو متحده ايالاتو له پاکستان سره د دغه ډول تړون د لاسليکېدو څخه  

، نو پاکستان فکر وکړ چې متحده ايالات له دوی سره ريښتونی چلند نه کوي، ځکه په افغانستان  4انکار وکړ 

کې د بريدونو لپاره خاوره زما استعمالوي، قربانۍ پر موږ ورکوي او دا ډول تړون له هند سره لاسليکوي، نو 

کړ او په افغانستان کې يې د  پاکستان د امريکا متحده ايالاتو پر وړاندې پر خپله پاليسۍ بياځلي غور پيل  

حکومت مخالفو ډلو پر ملاتړ پيل وکړ او له دې وروسته د پاکستان او اسلامي امارت اړيکې يو ځل بيا ټينګې  

 شوې.

ز. کال کې د اسلامي  امارت بياواکمنۍ ته  پاکستان خوښ و چې  د نورو لاملونو ترڅنګ يو  ستر   ۲۰۲۱په  

لامل په افغانستان کې د هند د نفوذ پای ته رسېدل و او غوښتل يې چې له اسلامي امارت سره ښې اړيکې  

په کابل کې يې هم خپل سفارت   ولري، پاکستان په اسلام اباد کې افغان سفارت اسلامي امارت ته وسپاره او

پرانېستی پرېښود، په لوړه کچه د دواړو هېوادونو استازو د يو او بل هېواد ته سفرونه وکړل او داسې تمه کېده  

چې د دواړو هېوادونو اړيکې به ډېر ښه راتلونکی ولري، خو په وروستيو کې د نورو دلايلو ترڅنګ د امنيتي 

 .5نو اړيکې خرابې شوي ديموضوعاتو پر سر د دواړو حکومتو 

مه نېټه پاکستاني پوځيانو د پکتيکا پر برمل سيمه بريد وکړ چې د ښځو او  ۲۴ز. کال د ډسمبر پر  ۲۰۲۴د  

کوچنيانو په ګډون ګڼ افغانان شهيدان شول. پاکستان ادعا کړې چې دوی په دغه سيمه کې د پاکستان د 

http://www.csrsaf.org/
mailto:info@csrsaf.org
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طالبانو اسلامي تحريک ګڼ غړي او مشران په نښه کړي چې د پاکستان په وروستيو امنيتي پېښو کې يې 

مه نېټه د شنبې پر ورځ د ډيورنډ  ۲۸لاس لاره. اسلامي امارت هم د غچ اخيستنې په موخه د د ډسمبر پر  

پاکستاني پوځيانو ته    کرښې هاغې غاړې ته پر ځينو پاکستاني پوستو بريدونه کړي دي او ادعا يې کړې چې

    6يې تلفات اړولي دي. 

 د اړيکو د خرابېدو لاملونه

د اسلامي  امارت د بياځلي واکمنۍ وروسته داسې فکر کېده چې د اسلامي امارت او پاکستان اړيکې  

به د تېرې دورې په څېر نږدې وي، ځکه د اسلامي امارت بياځلي واکمنۍ ته د پاکستان حکومت ښه راغلاست 

د پاکستان لومړي وزير عمران خان د جمهوري  ويلی و او د تېر جمهوري نظام پر سقوط يې خوښي ښودلې وه.  

نظام سقوط او د اسلامي امارت بريا د غلامۍ د زولنو ماتو ګڼلي وو، خو د يو څه وخت په تېرېدو سره د دواړو  

حکومتونو سياس اړيکې له ننګونو سره مخامخ شوې او د دغو خرابو اړيکو درې ستر لاملونه په ګوته کولای  

 شو:

د اسلامي امارت د دفاع وزير مولوي محمد : د ډيورنډ فرضي کرښې د نه منلو په اړه د اسلامي امارت دريځ -۱

يعقوب مجاهد له طلوع نيوز سره په مرکه کې په څرګندو ټکو وويل: »د ډيورنډ کرښه يوه فرضي کرښه ده او  

کله هم چې افغانانو غوښتنه وکړه موږ به دا موضوع له اسلام اباد سره راپورته کړو، خو تر هغې وړاندې بايد  

 7و.«خپلې داخلي ستونزې حل کړ 

همدارنګه د بهرنيو چارو د وزارت سياس مرستيال شېرمحمد عباس ستانکزي په لوګر کې  له افغانستان څخه  

مې کليزې د نمانځلو په مراسمو کې وويل: موږ به هيڅکله د ډيورنډ کرښه  ۳۵د شوروي اتحاد پوځيانو د وتلو د  

هم د دغې کرښه اخوا پرته ده. همدارنګه  د رسمي پولې په توګه ونه منو. د افغانستان د خاورې يوه برخه اوس  

 8نوموړي زياته کړه: په دغه کرښه پر پاسپورټ او ويزو تګ او راتګ هيڅکله د منلو وړ نه دی. 

د ډيورنډ کرښې په اړه د اسلامي امارت د لوړو پوړو چارواکو دا ډول څرګندونې د دواړو هېوادونو پر سياس  

او له دې په ډاګه معلوميږي چې د دواړو هېوادونو د سياس اړيکو پر وړاندې د    اړيکو منفي اغېزې کړې دي

 ډيورنډ قضيه يوه ننګونه ده. 

د پاکستان حکومت د معلوماتو پر بنسټ په دغه  د پاکستان له لوري د افغان مهاجرينو  اجباري ويستل:    -۲

يد شوي يميليونه کډوال د حکومت له خوا تا ۲.۳ميليونه افغان کډوال اوسېږي چې له ډلې يې  ۴هېواد کې 

ز. کال د اکتوبر پر درېيمه  ۲۰۲۳ د ميليونه کډوال اسناد نه لري او ناقانونه اوسېږي.  ۱.۷اسناد لري او پاتې  

به   افغان کډوال  ناقانونه  ټول  اعلان وکړ چې  پاکستان  پورې  نېټه  پای  تر  مياشتې  اکتوبر  ته  د  خپل هېواد 

ز.  ۲۰۲۱ز. کال د جولای په مياشت کې د مهاجرينو نړيوالې کمېټې د يو راپور پر بنسټ په  ۲۰۲۳د    9ستنوي.

کال کې د اسلامي امارت له بيا واکمنۍ راهيسې له شپږ سوه زرو زيات افغانان پاکستان ته کډوال شوي چې  

http://www.csrsaf.org/
mailto:info@csrsaf.org
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نږدې يوه نيمه مياشت کې يعنې   د اسلامي امارت د وياند ذبيح الله مجاهد په وينا  10ټول يې بې اسنادو دي. 

ز. کال د اکتوبر مياشت له پيل څخه د نومبر مياشتې تر شلمې نېټې پورې څلور سوه زره افغان  ۲۰۲۳د  

 11کډوال د تورخم او سپين بولدک له لارې بېرته خپل هېواد ته راستانه شوي دي. 

پاکستان اکثره وخت د افغان مهاجرينو له قضيې څخه د سياس  فشار په توګه ګټه اخلي او د اسلامي امارت 

په مقابل کې يې هم ورته اقدام وکړ، يعنې پاکستان، اسلامي امارت تورنوي چې د دوی د پاکستان د طالبانو  

م دا چې اسلامي امارت د پاکستان د  له اسلامي تحريک څخه ملاتړ کوي او د همدغه ملاتړ د ختمولو او يا ه

طالبانو اسلامي تحريک په لمنځه وړلو کې له پاکستان سره همکاري وکړي او د همدغې همکارۍ د جلب په  

 موخه يې د مهاجرينو د اجباري اخراج له قضيې څخه د فشار د وسيلې په توګه ګټه واخيسته.  

درېيمه او مهمه قضيه چې په دې وروستيو کې همدا قضيه د اړيکو د خرابېدو ستر لامل شوې هغه د    -۳

پاکستان د طالبانو اسلامي  تحريک قضيه ده. د افغانستان اسلامي امارت او پاکستان ترمنځ د خرابو سياس 

جې دي، پاکستان دعوه کوي اړيکو بنسټ امنېتي اندېښنې او ننګونې دي. دا ننګونې دواړو اړخونو ته متو 

په   ته  دوی  کوي،  ملاتړ  څخه  تحريک  اسلامي  له  طالبانو  د  پاکستان  د  امارت  اسلامي  افغانستان  د  چې 

افغانستان کې پټنځايونه برابروي، په پاکستان کې د دوی له بريدونو ملاتړ کوي او تر دې چې افغان طالبان  

جنګيږي. د افغانستان اسلامي امارت دعوه کوي چې  په ليکو کې د پاکستان د حکومت خلاف  TTPخپله د 

پاکستان د افغانستان پر خاوره بريدونه کوي او د ډيورنډ پر کرښه امنيتي ستونزې جوړوي. له دې دوه اړخيزو  

دی، ځکه   TTPتورنو داسې معلوميږي چې د امنيتي ننګونې بنسټ د پاکستان د طالبانو اسلامي تحريک يا 

پر مرکزونو    TTPکه پاکستان د افغانستان پر خاوره بريدونه کړي دي، نو پاکستان وايي چې دغه بريدونه يې د  

 کړي. 

 پر اقتصادي اړيکو د خرابو سياسي اړيکو اغېزې 

د پورتينو لاملونو پر بنسټ چې کله د اسلامي  امارت او پاکستان اړيکې خرابې  شوي، نو دغو خرابو  

. پر سياس  اغېزه کړې ده  منفياړيکو    فرهنګي-او ټولنيزو  اقتصادي  پر سياس،   هېوادونو ترمنځاړيکو د دواړو  

اړيکو يې منفي اغېزه دا ده چې پاکستان د اړيکو د خرابېدو څخه مخکې په بېلابېلو نړيوالو سټيجونو د اسلامي 

په افغانستان کې د حکومت د   امارت دفاع کړې، په سيمه ييزه کچه يې د سيمې د هېوادونو سره په ګډه 

ومه کړنه نه ده ترسره کړې چې هغه د اسلامي  پياوړتيا لپاره هلې ځلې کړي او پر سياس لحاظ يې داسې ک

امارت حيثيت ته صدمه ورسوي او د رسميت پېژندنې پر وړاندې خنډ رامنځته کړي، خو کله چې اړيکې خرابې  

اسلامي امارت تور پور کړی چې دوی په پاکستان کې د  شوي، نو پاکستان په بېلابېلو نړيوالو سټيجونو پر  

کېږي،  کارول  ضد  پر  دوی  د  خاوره  افغانستان  د  او  کوي  ملاتړ  څخه  تحريک  اسلامي  طالبانو  د  پاکستان 

همدارنګه په سيمه ييزه کچه د افغانستان په اړه په سيمه ييزو غونډو کې د ټولشموله حکومت او بشر حقوقو  
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قضيه هم مطرح کوي چې دا پر اسلامي امارت د سياس فشار واردولو وسيله ده چې له امله يې پر سياس  

 اړيکو منفي اغېزه کړې ده. 

او د دواړو هېوادونو   ترمنځ د همدارنګه د اړيکو د خرابېدو له امله اقتصادي اړيکې هم اغېزمنې شوي دي 

د افغانستان او پاکستان د ګډې سوداګرۍ خونې مرستيال ضياالحق . کچه ورسره راټیټه شوې دهسوداګرۍ 

ز. کال کې د پاکستان او افغانستان ترمنځ د سوداګرۍ کچه له دوه نيم ميليارده  ۲۰۲۴سرحدي وايي چې په  

ميليونه ډالرو ته راښکته شوې  ده او ستر لاملونه يې په افغاني اجناسو د تعرفې لوړېدل، د   ۷۰۰ډالرو څخه  

 12دي.  کانتينرونه نيول ۳۰۰رو نږدې توکو ممنوعه لست کې  شاملول او د افغان سوداګځينو 

له پورتنيو ارقامو او دلايلو په ښکاره معلوميږي چې له يوې خوا د سوداګرۍ د کچې راټيټيدل د سياس اړيکو  

، افغان سوداګرو کانتينرونه نيول او د تعرفې لوړول پر افغان اجناسو بنديز د اغېزې له امله دي او له بلې خوا

د خرابو سياس اړيکو لوري ته اشاره ده، چې له امله يې د دواړو لوريو ترمنځ د سوداګرۍ کچه راټيټه شوې  

 ده. 

د سياس اړيکو د خرابېدو له    ز. کال د اګست په مياشت کې د اسلامي امارت له واکمنۍ وروسته۲۰۲۱په  

کې ستونزې رامنځته    پولهڅو وارې د پاکستان او اسلامي امارت ترمنځ په تورخم او يا هم سپين بولدک    امله

چې د دواړو لوريو    ي، د خلکو د تګ او راتګ په ګډون د سوداګرۍ په موخه هم څو وارې تړل شو   پولېشوي او  

ز. کال د فبرورۍ په مياشت کې د اسلامي امارت له لوري د ۲۰۲۳سوداګرو ته يې مالي زيان اړولی دی. د  

تورخم دروازه د هر ډول تګ او راتګ او سوداګرۍ لپاره وتړل شوه، دغه دروازه درې ورځې بنده وه او د دواړو 

و د دواړو هېوادونو ترمنځ په اقتصادي اړيکو يې هم منفي هېوادونو ترمنځ سوداګري ورسره په ټپه ولاړه وه ا

ن د ګډې سوداګرۍ او صنعت خونې مشر سيد ضياالحق سرحدي په وينا  زه وکړه. د پاکستان او افغانستاېاغ

چې دواړو لوريو ته يې    وټېلرې او لوی ګاډي بند پاتې و   ۶۰۰۰د تورخم د دروازې تړلو له امله دواړه لوريو ته  

چارواکو په وينا دروازه يې له دې امله تړلې چې پاکستاني د ډالر زيان اړولی دی. د اسلامي امارت   ونهميليون

د همدغو سرحدي او سوداګريزو   13لوري د ټرانزيت او ناروغانو د پرېښودو په برخه کې په خپلو وعدو وفا نه کوله. 

شخړو د حل په موخه د اسلامي امارت د بهرنيو چارو وزير اميرخان متقي او د پاکستان د بهرنيو چارو وزير  

ز. کال د می په مياشت کې په اسلام اباد کې سره وکتل او دواړه لوري دې هوکړې  ۲۰۲۳بلاول بهټو زرداري د  

به پراختيا ورکوي، د تروريزم په خلاف به سره جګړه کې همکاري   ته ورسېدل چې دوه اړخيزه سوداګرۍ ته 

 14کوي او سرحدي اندېښنې به پای ته رسوي. 

ز. کال کې  هم څو وارې د دروازو د تړل کېدو پېښې رامنځته شوي، لنډه دا چې کله چې د دواړو  ۲۰۲۴په  

هېوادونو ترمنځ سياس اړيکې خرابې شوي، نو هغه ځينې وخت د دروازو په تړلو منتج شوي چې  له امله يې  

 سوداګرۍ زيان ليدلی دی.

 دوه اړخيزې اړيکې څنګه ښه کېدای شي؟
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. ښې اړيکې کولای شي د اسلامي  امارت او پاکستان ترمنځ ښې اړيکې د دواړو هېوادونو په ګټه دي

ورکړه پياوړې کړي، د دواړو هېوادونو ترمنځ د باور فضاء رامنځته  –چې د دواړو هېوادونو ترمنځ اقتصادي راکړه  

کړي، سيمې ييزې ګډې اقتصادي پروژې عملي کړي، په نړيواله کچه په سياس ډګر کې له يو او بل څخه  

 ملاتړ وکړي، ځينو مهمو او لانجمنو سيمه ييزو قضيو په اړه ګډ دريځونه ونيسي او داسې نور... 

د دواړو هېوادونو ترمنځ د اړيکو د ښه کېدو په اړه ځينې لارې چارې موجودې دي چې  کېدلای شي دلته  

 ترې يادونه وکړو: 

چين هغه هېواد دی چې په دې وروستيو کې د اسلامي امارت سره نږدې اړيکې لري او له بلې خوا  -

د پاکستان هم پخوانی ستراتيژيک ملګری دی. دغه ګډ ملګري څخه کېدلای شي چې د اړيکو د 

 پياوړتيا او ښه کېدو په موخه د منځګړي په توګه ګټه واخيستل شي. 

په ګډو څو اړخيزو سيمه ييزو اقتصادي پروژو کې کار کول. دا بله هغه لاره چاره ده چې کېدلای شي    -

د دواړو هېوادونو ترمنځ سياس اړيکې نږدې کړي. کله چې اقتصادي اړيکې دوه اړخيزې وي، نو  

سم   هغه د خرابو سياس اړيکو له امله اغېزمنيږي، يعنې کله چې سياس اړيکې  خرابېږي ورسره

دوه اړخيزې اقتصادي اړيکې هم خرابېږي، خو که سيمه ييزې اقتصادي پروژې څو اړخيزې وي لکه  

يا ټاپي، نو دغه ډول څو اړخيزې پروژې بيا د دوه دولتونو د خرابو سياس اړيکو له امله    ۱۰۰۰  -کاسا

يوس، نو که په    نه اغېزمنيږي، ځکه نور اړخونه دا دوه دولتونه مجبوروي چې د پروژې کارونه مخ ته

دغه ډول څو اړخيزو اقتصادي پروژو کې اسلامي امارت او پاکستان ګډ کار  وکړي، نو د دوی ترمنځ 

 دغه ګډ کار د باور فضاء رامنځته کوي او د سياس اړيکو په رغولو کې هم رول  اداء کولای شي. 

دا دوه اړخيزې اړيکې هغه مهال لا نږدې کېدای شي چې پاکستان د افغانستان سياس حاکميت  -

. کله چې اسلامي امارت ډاډه شي چې ته احترام ولري او د يو خپلواک دولت په توګه ورته وګوري

خپله   امارت  اسلامي  نو  کوي،  چلند  توګه  په  دولت  حاکم  او  خپلواک  يو  د  دوی سره  له  پاکستان 

مجبوريږي چې دوی هم د پاکستان سياس حاکميت ته احترام ولري او د هغوی غوښتنو او اندېښنو 

 ته ځواب ووايي.

 پايله

د اسلامي امارت او پاکستان ترمنځ د وروستۍ جګړه اصلي لامل د پاکستان د طالبانو اسلامي تحريک  

دی، پاکستان حکومت اسلامي امارت تورنوي چې دوی ټي ټي پي ته پټنځايونه برابروي او د ډيورنډ کرښې ا 

هر وخت يې دا خبره کړې  خوا له دوی سره همکاري کوي، سره له دې چې دا تورونه اسلامي امارت رد کړي او  

د چې  د افغانستان خاوره به د چا پر ضد نه کاريږي، خو پاکستان د اسلامي امارت په دغو خبرو باور نه لري  
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او بيا يې هم په پکتيکا او نورو ځايونو کې هوايي بريدونه کړي او ادعا يې کړې چې هلته يې د ټي ټي پي 

 جنګيالي په نښه  کړي دي. 

د پاکستان او اسلامي امارت دغه ډول سياس اړيکې د دواړو هېوادونو د اړيکو راتلونکی له يو تياره حالت سره 

مخامخ کړی دی. پاکستان د افغانستان ستر ګاونډی هېواد چې تر ټولو اوږده پوله ورسره لري او له دغه هېواد 

وی خرابو اړيکو د دواړو هېوادونو پر اقتصادي سره خرابې سياس اړيکې د دواړو هېوادونو په ګټه نه دي. د د

 اړيکو هم منفي اغېزه کړې او له بل پلوه يې په پاکستان کې مېشت افغان مهاجرينو هم منفي اغېزه کړې ده. 
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